
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 739/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79. 

 
R E S O L V E: 
 
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 348/2022, de 01 de setembro de 2022, que dispõe sobre 

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora JAQUELINE TOLEDO DE ALMEIDA – Matrícula 
31551286 – ocupante do cargo de Fiscal de Urbanismo e Obras, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Patos/PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo 
entre 01 de setembro de 2022 a 01 de setembro de 2024. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de julho de 2023.  
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 740/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I- CONCEDER A CESSÃO, a servidora JAQUELINE TOLEDO DE ALMEIDA, com ônus para o órgão 

cedente – matrícula nº 31551286, a fim de ficar à disposição do Tribunal de Justiça da Paraíba e prestar seus serviços 
junto ao Fórum da Comarca de Coremas. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de julho de 2023.  
 

 
 

 
SECRETARIAS 
 
RECEITA 
 
Processo administrativo 2022/1.704   
Contribuinte: Tiago da Nóbrega Rodrigues Sociedade Individual de Advocacia 

 
EMENTA 

 
Processo Administrativo Tributário – Pessoa Jurídica de Direito Privado – Advocacia – Recolhimento do ISSQN na 
Forma Mensal Fixa – Ausência de Previsão Legal – Impossibilidade – Princípio da Legalidade Estrita – 
Improcedência da Impugnação Administrativa. 
 
1) Não se encontrando, a advocacia, entre as hipóteses consagradas no caput do art. 374 da Lei Municipal 

3.541/2006, é de se entender pela impossibilidade da pessoa moral proceder com o recolhimento do ISSQN 
sob a sistemática do pagamento mensal fixo. 
 

2) O princípio da legalidade estrita, que rege a Administração Pública, impõe que o administrador público 
somente poderá fazer aquilo que a lei expressamente determinar, de modo que, não havendo previsão legal 
expressa a sustenta o pleito do impugnante, a improcedência do pedido é medida impositiva. 

 
3) Inexistindo ilegalidade na decisão impugnada, a sua manutenção é medida consentânea com o ordenamento 

jurídico vigente. 
 
4) Impugnação administrativa julgada improcedente. 

 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 173/2023 
 
O Município de Patos PB, por intermédio do Pregoeiro, torna público que em publicação do extrato de homologação 
no Diário Oficial do estado da Paraíba e municipal, circulação no dia 11/01/2023, para licitação visando o : 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE MATERIAL DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB, aonde constava os itens homologados das 
empresas vencedoras. Sendo alterada mediante solicitação de desistência por parte do fornecedor KEDMA ISABEL 
DE ASSIS, CNPJ 25.099.482/0001-00, ficando conforme especificado a baixo pôs alteração e convocações dos 
fornecedores sucessivos. 
 
Vencedores:  
 
- Empresa T. M. T. INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ 08.666.165/0001-09, vencendo no seguinte item: 
037. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais). 
 

Patos – PB, 12 de julho de 2023. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária de Educação 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2.012/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 
 
Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 2.012/2022; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e CITY 
CAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, Objeto Contratual: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VEÍCULOS (SEM MOTORISTA E 
SEM COMBUSTÍVEL) COM QUILOMETRA-GEM LIVRE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-TOS/PB; Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022; Objeto do 
Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA 
para 20/06/2024 conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: 
constante no Artigo 58 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do 
contrato inicial; Signatários: Secretário Chefe de Gabinete PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO e CITY CAR 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. 

 
20 de junho de 2023. 

 
PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO 

Secretário Chefe de Gabinete 
 
 

 
CME 

 
 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 12 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 13 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 14 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 15 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 16 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 17 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 18 
 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 19 
 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


